


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАНОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

29.09.2022                                                                                                                   № 214 

 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на территории 

Чановского района Новосибирской области в 2022-2023 учебном году 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования 

Новосибирской области от 27.09.2022 № 1920 «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования  

на территории Новосибирской области в 2022-2023 учебном году», в целях 

обеспечения системной работы по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в Чановском районе Новосибирской области п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Чановского района 

Новосибирской области в 2022-2023 учебном году (далее - План). 

2. Ответственному за организацию проведения государственной итоговой 

аттестации обеспечить исполнение Плана на территории Чановского района 

Новосибирской области, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, расположенных 

на территории Чановского района Новосибирской области, в срок до 14.10.2022 

сформировать календарные планы подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного и среднего общего 

образования в 2022-2023 учебном году на территории Чановского района 

Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления образования 

администрации Чановского района                                                                  Н.В. Шмидко 

 
 

 

А.Ю. Аббасова 

21-590



Утверждён 

                                                                        приказом управления образования 

                                                                        администрации Чановского района 

Новосибирской области 

                                                 от 29.09.2022 № 213  

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)  

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Чановского района Новосибирской области  

в 2022-2023 учебном год 

 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

I. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021-2022 году 

1. Подведение итогов 2021-2022 учебного года.  

Постановка задач по повышению качества 

образования на предстоящий учебный год. Обмен 

опытом работы по вопросам подготовки к ГИА. 

август-сентябрь 

2022 

УО, 

МБУ «МИМЦ», 

ОО 

2. Проведение августовской педагогической 

конференции «Актуальные направления 

трансформации образования: перспективы и новые 

возможности развития традиционного образования в 

Чановском районе». 

август 2022 УО, 

МБУ «МИМЦ» 

3. Проведение педагогических советов в ОО «Итоги 

2021-2022 учебного года. Задачи предстоящего  

учебного года» 

сентябрь 2022 ОО 

4. Подготовка аналитических справок по итогам ГИА 

2022 по каждому предмету и по каждой ОО. 

сентябрь-

октябрь 

2022 

УО, 

МБУ «МИМЦ» 

 

5. Проведение  самодиагностики уровня организации 

ГИА в 2022 году на территории Чановского района 

сентябрь 2022 УО 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

6. Организация работы с обучающимися, получившими 

на государственной итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, по подготовке к 

повторному прохождению ГИА-9 в дополнительные 

сроки.  

август- 

сентябрь 2022 

УО, 

ОО 

7. Организация проведения курсовой переподготовки 

учителей-предметников 

в течение 

учебного года 

МБУ «МИМЦ», 

ОО 

8.  Организация проведения конкурсов 

профессионального мастерства педагогов. 

октябрь-декабрь 

2022 

МБУ«МИМЦ», 

ОО 



9. Организация проведения учебно-методических 

семинаров для учителей-предметников, в том числе 

проведение открытых учебных занятий. 

в течение 

учебного года 

МБУ «МИМЦ», 

ОО 

10. Организация регулярной работы с системой ФИС 

ОКО при проведении контрольно-диагностических 

мероприятий. 

в течение 

учебного года 

 

ОО 

11. Участие учителей-предметников в вебинарах «ЕГЭ», 

«ОГЭ», организованных НИМРО 

в течение 

учебного года 

МБУ «МИМЦ», 

ОО 

12. Проведение Всероссийских проверочных работ для 

выпускников 11-х классов: 

по иностранным языкам; 

по географии; 

по истории; 

по химии; 

по физике; 

по биологии. 

 

 

с 1 по 25 марта 

2023 года 

УО,  

ОО 

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

13. Подготовка приказа управления образования о 

проведении итогового сочинения (изложения) на 

территории Чановского района Новосибирской 

области в 2022-2023 учебном году в соответствии с 

приказом Министерства образования Новосибирской 

области 

ноябрь 2022 УО 

 

Подготовка приказа управления образования  о 

проведении итогового собеседования на территории 

Чановского района Новосибирской области в 2022-

2023 учебном году в соответствии с приказом 

Министерства образования Новосибирской области 

январь 2023 

14. Приведение действующих нормативных правовых 

актов  по проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2022-2023 

учебном году в соответствие с региональными 

нормативными правовыми актами. 

по мере 

необходимости 

УО, 

ОО 

IV.Обучение, лиц привлекаемых к ГИА-9 и ГИА-11 

15. Участие в вебинарах лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА-9 и ГИА-11, включая вопросы обеспечения и 

повышения объективности проводимых оценочных 

процедур и эффективности управления качеством 

образования, организованных НИМРО 

в течение 

учебного года 

УО, 

МБУ «МИМЦ», 

ОО 

V.Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

16. Прием заявлений на участие в ГИА декабрь 2022, 

январь-февраль 

август 2023 

УО, 

ОО 

17. Утверждение ППЭ для проведения ГИА март, август 

2023 

УО 



18. Проведение ГИА в соответствии с расписанием, 

утвержденным Министерством просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки 

в соответствии с 

расписанием 

УО, 

ОО 

19. Назначение лиц, ответственных за организацию ГИА-

2023 на территории Чановского района 

Новосибирской области 

октябрь 2022 УО, 

ОО 

  20. 

 

Внесение данных в региональную информационную 

систему обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования: 

по отдельному 

графику 

УО,  

ОО 

 сведения о членах ГЭК, привлекаемых к проведению 

ГИА, которым предполагается выдача цифровых 

сертификатов (технология печати КИМ в ППЭ, 

устный иностранный язык) 

ноябрь 2022 УО 

сведения о муниципальном органе управления 

образования, об образовательных 

организациях(включая закрытые образовательные 

учреждения (далее - ЗОО), о выпускниках текущего 

года; 

ноябрь 2022 УО, 

ОО 

сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном 

фонде; 

ноябрь 2022 УО 

сведения об участниках проведения итогового 

сочинения (изложения) 

ноябрь 2022 УО, 

ОО 

отнесение участника итогового сочинения  

(изложения) к категории лиц, обучающихся по 

образовательным программам среднего общего 

образования в специальных учебно-воспитательных 

учреждениях закрытого типа, в учреждениях 

исполняющих наказание в виде лишения свободы 

ноябрь 2022 УО, 

ОО 

отнесение участника проведения итогового сочинения 

(изложения) ГИА к категории лиц, получающих 

среднее общее образование в рамках освоения 

образовательных программ среднего 

профессионального образования, в том числе 

образовательных программ среднего 

профессионального образования, интегрированных с 

основными образовательными программами 

основного общего и среднего общего образования 

(при наличии у такой образовательной организации 

государственной аккредитации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования); 

ноябрь 2022 УО, 

ОО 

сведения об участниках проведения итогового 

собеседования; 

январь 2023 УО, 

ОО 



сведения об участниках ГИА всех категорий с 

указанием перечня общеобразовательных предметов, 

выбранных для сдачи ГИА; 

январь, февраль 

2023 

УО, 

ОО 

отнесение участника итогового сочинения 

(изложения) к категории лиц ОВЗ, детей-инвалидов; 

не позднее 2-х 

дней со дня 

получения 

сведений 

УО, 

ОО 

отнесение участника ГИА к категории лиц с ОВЗ, 

детей-инвалидов или инвалидов; 

не позднее 2-х 

дней со дня 

получения 

сведений 

УО, 

ОО 

сведения о работниках ППЭ (руководители, 

организаторы, ассистенты); 

Сведения о членах ГЭК, которым не предполагается 

выдача электронных подписей; 

февраль, май 

2023 

УО, 

ОО 

21. Организация и проведение итогового собеседования 

по русскому языку в 9 классах 

февраль, март, 

май 2023 

УО, 

         ОО 

22. Организация и проведение и проверки итогового 

сочинения (изложения); 

декабрь 2022 УО, 

ОО 

23. Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ, 

КК 

март, май, 

сентябрь 2023 

УО 

24. Создание условий в ППЭ для лиц с ОВЗ, детей-

инвалидов и инвалидов 

в период 

проведения ГИА 

УО 

25. Формирование списков участников ГИА с ОВЗ, 

распределение по ППЭ с учетом их индивидуальных 

особенностей; 

март, апрель 

2023 

УО 

26. Определение лиц, ответственных за организацию ГИА 

в УО и ОО 

октябрь 2022 УО, 

         ОО 

27. Назначение операторов по созданию базы данных 

ГИА и обеспечению взаимодействия с региональной 

информационной системой 

ноябрь 2022 УО 

28. Определение мест расположения пунктов проведения 

ГИА-9 и ГИА-11 с наличием аудиторного фонда; 

ноябрь 2022 – 

февраль 2023 

УО 

29. Назначение лиц, ответственных за получение 

экзаменационных материалов ГИА 

март 2023 УО 

30. Определение транспортных схем доставки участников 

ГИА в ППЭ 

март, апрель, 

август 2023 

УО 

31. Проведение ГИА по расписанию, утвержденному 

Министерством просвещения Российской Федерации 

на этапе досрочного, основного и дополнительного 

периодов ГИА 

март-июль, 

сентябрь 2023 

УО, 

ОО 

32. Проведение инструктажа под подпись об 

ответственности за разглашение информации 

ограниченного доступа (ст. 13.14,19.30 КоАП) с 

руководителями ППЭ, организаторами в аудиториях и 

вне аудиторий 

май 2023 УО, 

ОО 

VI. Обеспечение объективности проведения ОГЭ и ЕГЭ 

33. Организация работы по привлечению граждан, 

желающих быть аккредитованными в качестве 

общественных наблюдателей; 

март- июнь, 

август 2023 

УО,  

ОО 

34. Прием заявлений от граждан, желающих быть 

аккредитованными в качестве общественных 

март- июнь, 

август 2023 

УО 



наблюдателей в досрочные, основные и 

дополнительные сроки проведения ГИА 

 VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА, включая формирование 

позитивного отношения к ОГЭ и ЕГЭ  

35. Информирование о процедурах проведения ГИА-9 и 

ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей 

(законных представителей) 

в течение года УО, 

ОО 

36.  Взаимодействие со СМИ с целью информирования 

общественности о мероприятиях, проводимых в 

рамках ГИА-9 и ГИА-11 в 2022-2023 учебном году.  

в течение года УО, 

ОО 

37. Поддержание в актуальном состоянии раздела «ГИА» 

на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

в течение года УО, 

ОО 

38. Информирование родителей  (законных 

представителей) и обучающихся 9-х и 11-х классов о 

возможности участия в родительских собраниях 

онлайн: «ГИА-11 в 2023 году: что должны знать 

выпускники и их родители», «ГИА-9 в 2023 году: что 

должны знать выпускники и их родители» 

ноябрь 2022, 

май 2023 

УО, 

ОО 

39. Информирование родителей  (законных 

представителей) и обучающихся 9-х и 11-х классов о 

возможности участия в вебинарах: «Особенности 

проведения ОГЭ в 2023 году», «Особенности 

проведения ЕГЭ в 2023 году» 

апрель-май 2023 УО, 

ОО 

40. Организация сопровождения участников ГИА-9 и 

ГИА-11 в ОО по вопросам психологической 

готовности к экзаменам. 

апрель, июнь, 

август 2023 

УО, 

ОО 

 

Перечень применяемых сокращений: 

 

ГИА – государственная итоговая аттестация; 

ГИА-9 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

основного общего образования; 

ГИА-11- государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

среднего общего образования; 

ГЭК –государственная экзаменационная комиссия Новосибирской области; 

ЕГЭ –единый государственный экзамен; 

КИМ – контрольно-измерительные материалы; 

МБУ «МИМЦ» - муниципальное бюджетное учреждение «Межшкольный 

информационно-методический центр» 

НИМРО – государственное казенное учреждение Новосибирской области 

«Новосибирский институт мониторинга и развития образования»; 

ОВЗ - ограниченные особенности здоровья; 

ОГЭ - основной государственный экзамен; 

ОО - образовательные организации, расположенные на территории Чановского 

района Новосибирской области; 

 ППЭ -   пункт проведения экзаменов; 

 



СМИ – Средства массовой информации; 

УО – управление образования администрации Чановского района Новосибирской 

области; 

ФИС ОКО – федеральная информационная система оценки качества образования.



 


